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TAKDİM

1.  Osmanlı Devleti’nin 19. Yüzyılda (1800-1900) askerî, siyasî, bilim ve eko-
nomi yönünden batı karşısında gerilemesi, devlet ileri gelenlerini reform-
lara yöneltmiştir. Bunun öncesinde Nizâm-ı Cedid dönemi olarak da ifâde 
edilen ve Sultan III. Selim’in hükümdarlığı (1789-1807) döneminde, diğer 
alanlarda olduğu gibi eğitim ve öğretim faaliyetleri alanında da yenileşme 
ve değişim hareketlerine girişilmiştir. Medreselerin ıslâhına yönelik olarak 
alınan tedbirler, askerî alanda faâliyet gösteren okulların açılması, matbaanın 
canlandırılması, yabancı dillerde kaleme alınan eserlerin tercüme girişimleri 
bu dönemin belirgin özelliklerini oluşturmaktadır.1 Devletin kötüye gidişi-
nin temelinde askerî sistemdeki bozukluk olduğu düşüncesiyle öncelik askerî 
alandaki reformlara verilmiştir. Bu bağlamda başta Yeniçeri Ocağının kal-
dırılması ve askerî okulların açılması gibi konular gündeme gelmiştir. 1839 
târihinde Abdülmecit’in tahta çıkışı ve akabinde Mustafa Reşit Paşa’nın etki-
leri ile Tanzîmat Fermanı’nın (Gülhâne Hatt-ı Hümayunu) îlân edilmesiyle 
birlikte, “batılılaşma” veya “çağdaşlaşma” hareketleri (reformlar) hız kazan-
mıştır. 1838’li yıllardan îtibaren eğitim-öğretim alanında önemli gelişmeler 
yaşanmıştır. Öncelikle maârif teşkîlâtı genel îtibariyle ilk (iptidâî), orta (rüş-
tiye), îdâdî (lise) şeklinde kademelendirildikten sonra, 1845’li yıllardan îtiba-
ren de yükseköğretimde dâr’ül-fünûn ve diğer okullar açılmaya başlanmıştır. 
Mekteb-i Fenn-i Nücûm (1839), Dâru'l-Mualimîn (1848), Mekteb-i Mülkiye 
(1858), Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye (1867), Dâr’ul-Fünûn (1870), Daru'l-Mu-
allimât (1870), Mekteb-i Hukûk-ı Sultânî (1880) bu okullardan bâzılarıdır.

2.  20 Şubat 1870’te Sadrazam Âli Paşa’nın hazır bulunduğu bir törenle öğreti-
me açılmış olan Dâru’l-Fünûn’un ders programında “hukûk-ı idâre” isimli 
bir ders vardır ancak bu ders 1873’e kadar okutulamamıştır.2 1880’de Adliye 
Nezâreti’ne bağlı olarak “Mekteb-i Hukûk-ı Şâhâne” kurulmuştur. Mekteb-i 
Hukûk-ı Şâhâne Nizamnâmesinde, batı hukuk fakültelerinde okutulan bir-
çok derse yer verilmesine rağmen, idâre hukûku (hukûk-ı-idare) dersine yer 
verilmemiştir.3 Mekteb-i Hukuk’ta idâre hukûku alanına ilişkin dersin oku-

1	 Ünal	Uğur,	 “III.	 Selim’den	Meşrutiyete	Osmanlıda	 Eğitim	 (1789-1876)”,	Türk	 Eğitim	Târihi,	Ankara	
2016,	151-152

2	 Ekmeleddin	İhsanoğlu,	“Dârulfünûn	Târihçesine	Giriş-	İlk	İki	Teşebbüs”,	Belleten,	C.LIV,	1990,	Sayı.210,	
s.705-725..

3	 Ekmeleddin	 İhsanoğlu,	 Dârulfünun-Osmanlıda	 Kültürel	 Modernleşmenin	 Odağı,	 C.I,	 İstanbul	 2010,	
s.154;	KOYUNCU	Nuran,	Hukuk	Mektebinin	Doğuşu”,	Gazi	Üniversitesi	Hukuk	Fakültesi	Dergisi	C.	
XVI,	Y.	2012,	Sayı.	3.,	s.163	vd.
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tulmasına ilk olarak 1881 yılında “Hukûk-ı Siyâsiyye-i Osmânîyye-i Dâhiliy-
ye” isimli dersle başlanmış ve bu dersi Sâid Bey anlatmış; dersin ismi 1898 
yıllarında “hukûk-ı idâre” şeklini almış ve bu dersi de İbrahim Hakkı Bey 
okutmaya başlamıştır. İbrahim Hakkı Bey idâre hukûku ders kitabı olan 
“Hukûk-ı İdâre” isimli eserini 1891’de yazmıştır.4

3.  Ahmed Şuayb Bey’in 1910 (1328) târihli Hukûk-ı İdâre isimli bu eseri, Mek-
teb-i Hukuk’ta okutulan “hukûk-ı idâre” dersi için kaleme alınan ders ki-
taplarındandır. Müellifin bu eserinin 1328 târihinde iki cilt olarak basıldığı 
bilinmektedir. Ancak farklı baskıları da bulunmaktadır. Bizim yayına hazır-
ladığımız eserin kapağında 1328 (1910) ve “ikinci sınıf dersleri” ifâdeleri ya-
nında müellifin öğrencilerinden olan Ahmed Talat ve Hacı Mahmud Tâhir 
tarafından, müellifin derslerdeki anlatımlarının not tutularak oluşturulduğu 
ve müellifin izniyle basıldığı ifâde edilmektedir.

4.  Esrede içindekiler ve başlık numaraları bulunmamaktadır. Yine eserde bu 
günkü anlamıyla atıf tekniği kullanılmadığı gibi, hiçbir dipnota da yer ve-
rilmemektedir. Sâdece konuların ana başlıklarına numarasız bir şekilde eyer 
verilmiştir. Eserde yer alan “içindekiler” kısmı tarafımızca hazırlanmıştır. 
Burada da eserdeki ana başlıklara yer verilmiş ve başlık numaraları da ta-
rafımızca eklenmiştir. Ancak başlık numaraları sadece içindekiler kısmına 
eklenmiş olup, metin içinde aslına sadık kalınmıştır.

5.  Eser, yayına hazırlanırken hiçbir sâdeleştirme yapılmamıştır. Eserde yer alan 
kelime ve kavramlar olduğu gibi korunmuş, sâdece Latin harflerine dönüş-
türmekle (transliterasyon) yetinilmiştir. Yine tamlamalarda, “hukûk-ı idare”, 
düvel-i mütemeddine”, “ulamâ-yı hukuk” örneklerinde olduğu gibi orijinal 
hâline dokunulmamıştır.

6.  Günümüz okuyucularının eseri okuma ve anlamalarına kolaylık sağlamak 
için, kelime ve kavramların günümüz Türkçesindeki karşılıkları dipnotlarda 
verilmiştir. Bu hususta ise Ferit Develioğlu’nun Osmanlıca-Türkçe Ansiklo-
pedik Lûgat’ından ve Kubbealtı Lügatı-Misalli Büyük Türkçe Sözlük’ten (ve 
http://lugatim.com/) istifâde edilmiştir.

7.  Eserde yabancı kişi, yer, mekân ve olay isimleri okunuşuna göre yer almakta-
dır. Bunların orijinal yazımlarını ve hakkında kısa bilgileri dipnotlarda ver-
meye çalıştık. Ancak az da olsa orijinal hallerini tespit edemediğimiz, hak-
kında bilgiye ulaşamadıklarımız da bulunmaktadır. Bunları da okunuşuna 
göre (okuyabildiğimiz şekline göre) yazmayı tercih ettik. 

4	 Ali	Adem	Yörük,	Mekteb-i	Hukukun	Kuruluşu	ve	Faaliyetleri	(1878-1900),	Yüksek	Lisans	Tezi,	Marmara	
Üniversitesi	Türkiyat	Araştırmaları	Enstitüsü,	İstanbul	2008,	s.110.
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8.  Eserin orijinal hâline dokunmamaya âzamî gayret göstermekle beraber, an-
lam kaymalarını önlemek için eserde olmayan bazı virgül (,), nokta (.) gibi 
işâretleri koyma ihtiyâcını duyduk. Özellikle okumanın akışını sağlamak 
için, aynı cümle içinde kullanılması gereken (,) yerine birden fazla yazılan 
“ve” kelimesi kullanıldığında, onun yerine (,) koymayı tercih ettik.

9.  Eser, Latin harflerine çevrilirken (transliterasyon) transkripsiyon kurallarına 
âzamî derecede uyulmaya çalışıldı. Bu bağlamda terkipleri gösteren (-) işâre-
tine, Arapçadaki “ayın” harfinin sesini belirtmek için “sa’y” kelimesinde oldu-
ğu gibi (’) işâretini; uzatma veya inceltme yapılması gereken yerlerde (â), (î), 
(û) şeklinde belirtmeye gayret ettik. Meselâ “hukûk-ı idâre”, “Takrîr-i Âlîleri”, 
“fezâ-yı bînihâye”, “mehâkim-i âdiye”, “tefrik-i kuvâ”, “sûret-i tesviye”, “gayr-ı 
mücerred”, “deâvî-i cezâiye” örneklerinde olduğu gibi işâretlemeye gayret et-
tik.

Yine günümüz Türkçe yazımında uzatma işâreti kullanılmayan, ancak okur-
ken uzatarak okuduğumuz “idâre”, “âile”, “ziyâde”, “vâli”, “hâiz”, “âit” örneklerinde 
olduğu gibi bâzı kelimelerde de uzatma işâretlerine yer verdik. Bununla beraber 
bazı ifadelerde günümüz kullanımlarını esas aldık. Meselâ “dürlü” yerine “türlü”, 
“dimek” yerine “demek”, “virmek” yerine “vermek” kelimelerinde olduğu gibi gü-
nümüz kullanımlarını yazdık.

10. Bu günkü müesseselerimizin daha iyi anlaşılması ve kavranılması, onların 
medeniyetimizde ve kültürümüzdeki yerinin ne olduğunu, hangi sebeplerle 
ne gibi değişiklikler geçirdiğini bilmekle mümkündür. Ahmed Şuayb’ın 1910 
târihli Hukûk-ı İdâre isimli bu eserinin yayına hazırlanmasında da bu gâye 
güdülmüştür. 

Okuyuculara ve araştırmacılara faydalı olması dileğiyle

Prof. Dr.  Ramazan ÇAĞLAYAN
Ankara-2022
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